NOTÆ.

concessit, civitati * pristinam ⁸⁶⁸ libertatem indul- A cujus imperii anno 15 (206). Christus, jam 30 ⁶⁰⁵ s.t (204); ipse omni Gallia ⁸⁶⁹ ** pacata, Romanum annorum, a Johanne baptizatus est ⁹⁰⁵. Deinde ⁹⁰⁶ redire ⁸⁷⁰ disposuit. Sed cum intellexisset a 12 apostolos ⁹⁰⁷ elegit, et in eorum solacium 72 ⁹⁰⁸ Pompeio ⁸⁷¹ et senatu ⁸⁷² triumphum sibi ⁸⁷³ ob invidi- discipulos postea designavit. Postquam (207) vero diam denegari, reversus in Galliam, Germanos et Dominus noster ⁹⁰⁹ passus, mortuus et sepultus, a Gallos in amicitiam sibi ⁸⁷⁴ ascivit, et eorum auxilia mortuis resurrexit ⁹¹⁰, et in cœlum ascendit, beatis magna ⁸⁷⁵ accepit; cui et Trebiri nichilominus solacia ⁸⁷⁶ contulere. Grata ⁸⁷⁷ fuit Gallis haec belli lassimius ⁹¹¹ (208) Petrus apostolus Antiocenam ec- administratio, videlicet gaudentibus, ad Romanum bellum ⁸⁷⁸ referri, a qua sibi dudum per Cæsarem fuit ⁸⁷⁹ illatum. Qua multitudine fretus Cæsar Pompeium ⁸⁸⁰ et senatum Roma expulit, postea ad mortem coegit, Romanum regnum ⁸⁸¹ solus obtinuit, post aliquot ⁸⁸² annos a senatoribus occisus interiit. Huic ⁸⁸³ successit Octavianus, ejus ⁸⁸⁴ ex sorore ⁸⁸⁵ nepos, qui Claudio Tiberium ⁸⁸⁶ Neronem et Druso sum privignos suos misit ad Gallias ⁸⁸⁷ rebellantes pacandas. Iste est Tiberius, qui post Augustum imperavit. Hic ergo cum Druso ad Renum in loco qui dicitur Bingis ⁸⁸⁸ contra ⁸⁸⁹ Gallos dimicavit. In quo conflictu Drusus occisus est. Tiberius ⁸⁹⁰ post magnam Drusiani exercitus stragem tandem cruentissime vicit. Ceciderunt in eo prælio omnes copiae Trebirorum ⁸⁹¹; Galli usque ⁸⁹² ad internitionem deleti sunt **. Drusus Mogoniam ⁸⁹³ relatus ⁸⁹⁴ est, ibique sepultus **. Igitur ⁸⁹⁵ anno imperii Augusti ⁸⁹⁶ Octavianus 42 ⁸⁹⁷, quo (205) firmissimam ⁸⁹⁸ verissimamque pacem o. dinatione Dei ⁸⁹⁹ idem Cæsar composuerat, natus est Christus, cujus adventui ⁹⁰⁰ pax ista famulata est, in cujus ortu audientibus hominibus ⁹⁰¹ exultantes angeli cecinerunt: *Gloria in cæcelsis Deo et in terra pax hominibus bonæ voluntatis.* Cæsare ⁹⁰² defuncto, Tiberius ⁹⁰³ successit;

B

C

A cujus imperii anno 15 (206). Christus, jam 30 ⁶⁰⁵ annorum, a Johanne baptizatus est ⁹⁰⁵. Deinde ⁹⁰⁶ 12 apostolos ⁹⁰⁷ elegit, et in eorum solacium 72 ⁹⁰⁸ discipulos postea designavit. Postquam (207) vero Dominus noster ⁹⁰⁹ passus, mortuus et sepultus, a mortuis resurrexit ⁹¹⁰, et in cœlum ascendit, beatis super ⁹¹¹ solidissimam petram fundavit, et ⁹¹² Pontum et ⁹¹³ Galaciam, Cappadociam ac ⁹¹⁷ Bithiniam ⁹¹⁸ verbo prædicationis illustravit ⁹¹⁹.

* B. C. add.: ob egregiam in se et bene meritam Cingetorigis fidem et societatem.

** B. C. add.: quæ (209) saltu Pyreneo Alpibusque et monte Gebenna ⁹²⁰, qui est ad occidentem urbis Treberensis, et fluminibus Reno ⁹²¹ ac Rodano continetur ⁹²², patetque in circuitu ad bis et trices centum milia passuum, in provinciæ formam redacta, stipendiis nomen imposuit, excepta, ut diximus, Treberorum ⁹²³ civitate propter ejus antiquissimam auctoritatem et Cingetorigis egregiam fidem, et sic R. r. d.

*** B. C. add.: Ibi, sicut Ausonius dicit (210): „Aequavit Latias ⁹²⁴ Gallia Cannas, Infletæque ⁹²⁵ jacent inopes super ⁹²⁶ arva ⁹²⁷ catervæ.“

**** B. C. add.: est. Dicit tamen Suetonius (211), cum Romam relatum Tiberiumque pedes funus ejus prosecutum.

14. Anno * vero ⁹²⁸ dominicæ incarnationis 47 ⁹²⁹; regni autem Claudi Cæsaris anno 4 (212), superna (213) provisione ordinante Romanum ingressus ⁹³⁰, salutarem cunctis credentibus fidem constantissima assertione prædicavit eandemque potentissimis signis ⁹³¹ atque ⁹³² virtutibus comprobavit et ejusdem urbis pontificatum 25 annis strenuisse ⁹³³ rex. Fundata itaque et ⁹³⁴ aedificata Ro-

VARIÆ LECTIONES.

⁸⁶⁸ perpr. 2. ⁸⁶⁹ gallia corr. galliae C. 1. et ita C3. ⁸⁷⁰ ire B. C. ⁸⁷¹ pontio 1b. pompeo 5b. ⁸⁷² senatuque 5a. ⁸⁷³ deest 1. 1b. ob. i. sibi d. 6. ⁸⁷⁴ deest B2. sibi in a. 2. 5. 6. ⁸⁷⁵ magna — solacia desunt B6. ⁸⁷⁶ auxilia B2. 4. C. ⁸⁷⁷ gratis B.C. ⁸⁷⁸ deest 2. ⁸⁷⁹ fuerat per c. c. B. C. ⁸⁸⁰ ponpeium 1b pompeum 5b. ⁸⁸¹ imperium 5a 6. ⁸⁸² aliquos 1b. aliquantos 2. 5. 6. B. C. ⁸⁸³ c. XIX. inc. Leibn. ⁸⁸⁴ deest 5. ⁸⁸⁵ ex s. ejus 1. 1b. ⁸⁸⁶ deest 2. ⁸⁸⁷ gallos—pacandos 5. B. C. ob rebellantes pacandos 6. ⁸⁸⁸ binga 5. 6. ⁸⁸⁹ cum gallis 5b. ⁸⁹⁰ et tib. 2. ⁸⁹¹ trevirorum 1. treberorum 5. ut alibi. ⁸⁹² deest 6c. ⁸⁹³ deest 5. oct. a. 6. B. C. ⁸⁹⁴ XLIII. 4. XL. in 1b. ⁸⁹⁵ firmissimam 1. ⁸⁹⁶ dei ord. 2. 5. 6. B. C. ⁸⁹⁷ ad ventu B2. corr. adventui 6a. ⁸⁹⁸ deest 2. ⁸⁹⁹ Cesare augusto 5b. augusto 6. ⁹⁰⁰ tyberius 1. *hac loco*, 1b. 2. ⁹⁰¹ sapiens. ⁹⁰² annorum triginta 5. ⁹⁰³ b. e. a. i. 1. 1b. ⁹⁰⁴ Deinde—illustravit desunt C. ⁹⁰⁵ discipulos B2. 5. 4. d. in eorum elegit sol. B6. ⁹⁰⁶ LXII. 6. ⁹⁰⁷ n. Jhesus Christus 5. 6. ⁹⁰⁸ surrexit 1b. ⁹⁰⁹ beatus 1. 1b. ⁹¹⁰ supra 6. ⁹¹¹ deest 1b. ac 5. 6. ⁹¹² deest 5 B. ⁹¹³ prima 5. 6. ⁹¹⁴ c. n. confessione 1. 1b. ⁹¹⁵ asidiam corr. asiam 6a. asiam 6b. c. atque B. ⁹¹⁶ bytiniam 2. ⁹¹⁷ Explicet add. 5b, et una et di midia pagina vacuis relictis pergit: CHRONICA ARCHIEPISCOPORUM TREVERENSIVM. Anno domini c. 25; sed verba qui est ad occid. urbis Trev. noster adjecit, magno satis errore, qui montem illum Gallæ notissimum in finibus Treverensibus ponit, ubi alium ejusdem fere nominis fuisse, ex c. 5. discimus.

(204) Haec de suo adjecit auctor; etiam sequentia

ex quo fonte hauserit, frustra quæras; nisi quod Orosium ante oculos habuisse videatur.

(205) Quo — voluntatis ex Orosio VI, 22.

(206) Ita Regino.

(207) Cf. Oros., I. 1.

(208) Beatissimus — illustravit ex Vita S. Eucharii, Valerii et Materni (Acta SS. Jan. I, p. 918) descripta sunt.

(209) Quæ — imposuit, ex Suetonii Vita Cæsaris

c. 25; sed verba qui est ad occid. urbis Trev. noster adjecit, magno satis errore, qui montem illum Gallæ notissimum in finibus Treverensibus ponit, ubi alium ejusdem fere nominis fuisse, ex c. 5. discimus.

(210) Mosella v. 3, 4.

(211) Vita Tiberii c. 7.

(212) Cf. Reginonem h. a.

(213) Superna — rex, ex Vita Eucharii I. 1.

manæ urbis ecclesia supra ⁹³⁸ firmissimam petram, quæ ⁹³⁶ est Christus, fidelis nomine Petri, et cum jam per totam Italiam pulularent ⁹³⁷ germina vitæ, tandem (214) Spiritus Sancti præmonitus inspiratione, Germaniæ atque Galliæ ⁹³⁸ verbum salutis inserre ordinavit. Ad hoc denique opus eligitur ⁹³⁹ ex suis discipulis vir magnarem existens virtutum Eucharius, qui in ⁹⁴⁰ ordine ⁹⁴¹ 72 ⁹⁴² discipulorum Domini ⁹⁴³ fuit tertius, Valerius ⁹⁴⁴ et Maternus. Quorum (215) statim Eucharium episcopum ordinavit, Valerium diaconum, Maternum subdiaconum ⁹⁴⁵ consecravit. Quos statim in opus prædicationis dixit aliosque ⁹⁴⁶ cum eis idoneos viros, Clementem, Mansuetum, Memmum ⁹⁴⁷ aliosque plurimos. Qui (216) accepta benedictione magistri ⁹⁴⁸, ad Gallias properarunt ⁹⁴⁹, et multos ad soliditatem sacrae fidei signorum virtute perduxerunt. Cumque in Elegiam ⁹⁵⁰ (217) Aisacie ⁹⁵¹ pervenissent ibique populis ⁹⁵² verbum veritatis ⁹⁵³ prædicarent, unus (218) eorum nomine Materius graviter ægrotare cœpit, et crescente eadem infirmitatis molestia ⁹⁵⁴, non post ⁹⁵⁵ multos dies vitam finivit; cuius corpus cum gemitu et luctu terræ commendans sanctus Eucharius, assumpto secum Valerio celeriter ⁹⁵⁶ Romam rediit, cuncta ⁹⁵⁷ quæ sibi acciderant in via ⁹⁵⁸, flebiliter magistro narravit per ordinem ⁹⁵⁹. Quem ille clementer ⁹⁶⁰ consolatus, baculum suum ⁹⁶¹ ei ⁹⁶² tradidit, præcipiens eundem baculum ⁹⁶³ super corpus defuncti poni et in nomine Ihesu Christi ex suo præcepto resuscitari. Ille vero veloci cursu Elegiam quadragesimo die (219) mortis ejus ⁹⁶⁴ pervenit, et corpus fratris effodiens, baculum superposuit; dumque ⁹⁶⁵ verba apostoli ⁹⁶⁶ implesset, statim Maternus ⁹⁶⁷ vivus et incolomis coram populi ⁹⁶⁸ multitudine de tumulo surrexit. In quo loco christiani populi ecclesiam construxerunt, et ex eo quod ibi ⁹⁶⁹

A acciderat nomen resurrectionis imposuerunt ⁹⁷⁰. Sanctus vero Eucharius postquam in Elegia multos ad fidem ⁹⁷¹ Christi inbuit, jam ad alia loca migrare disponens, valedixit in Elegia fratribus, et cum Valerio et Materno profectus est; tandemque ⁹⁷² perfecto itinere Treberim pervenit ⁹⁷³.

* In B. (excepto cod. 5 ubi utraque deest narratio) et C.c. 14 omisso, fusior hæc legitur historia :

INCIPIT HYSTORIA TREVERORUM ⁹⁷⁴.

Igitur (220) cum beatissimus Petrus, apostolorum ⁹⁷⁵ princeps ac universalis ecclesiæ pastor a Domino constitutus, Anthiocenam primitus fide, quæ in Deum est ⁹⁷⁶, catholicam fundasset ecclesiam, eamque 7 circiter continuis regeret annis, urbi, quæ sicut in gentilitate ita in christianismo meritis videbilet beati Petri totius orbis principatum sortita est ⁹⁷⁷, ejusdem fidei normam pastorali sollertia inferre ordinavit. Cujus rei gratia anno, sicut ab historiographis accepimus (221), regni Claudi Cæsaris 4^o illuc ingressus, largiente Domino signis et virtutibus ac per verbum saeræ prædicationis non modica populorum fruge acquisita, civitates et nationes ubique locorum daemoniorum, ne dicamus deorum, cultui deditas esse saepius ingemiscens, ideoque, quod sine ulla ambiguitate credi potest, interpellato saepius in oratione sua Domino, quatinus novellæ plantationi suæ provideret incrementa celestia, scilicet operarios mitteret in messem suam : tandem salubri deliberato consilio, beatum Eucharium suum condiscipulum, sanctitatem suam ab Jerusalem Romam usque prosecutum, qui sicut nomine indicat Græcus erat, pontificatus gratia sublimatum in hoc opus misit; cui ex discipulis suis quos per evangelium suum filios Dei genuit, probatae sanctitatis viros cooperatores verbi conjunxit, qui populum a diaboli servitute eruerent, et ad Creatorem suum sacræ eruditionibus converti persuaderent, beatum videlicet Valerium et Maternum, Synicum ⁹⁷⁸ et Mansuetum, Clementem et Felicem atque Memmum aliosque

VARIÆ LECTIONES.

⁹³⁸ super o. o. o. ⁹³⁶ qui 6. ⁹³⁷ Pullurarent corr. pulularent 1. g. v. p. 2. 5. 6. ⁹³⁸ gallie atque germ. 6. ⁹³⁹ dirigitur 6a b. ⁹⁴⁰ deest 2. ⁹⁴¹ ordinatione 5. 6. ⁹⁴² LXII. 6. ⁹⁴³ deest 5b. d. f. desunt 2. ⁹⁴⁴ et v. 2. v. quoque 6. ⁹⁴⁵ subdiacum corr. subdiaconum 1. ⁹⁴⁶ que deest 5b. ⁹⁴⁷ cælestem 1b. mennum 2. mennum 5a. innocentium 5c. ⁹⁴⁸ magni 1. a magistro 5. ⁹⁴⁹ properaverunt 2. 5. 6. ⁹⁵⁰ ingelenheim 2. ⁹⁵¹ assatia 6c. ⁹⁵² populo 5. 6. ⁹⁵³ v. p. v. 5a. p. v. v. 2. 5b. ⁹⁵⁴ infirmitate m. n. 2. infirmate non 5. ⁹⁵⁵ p. non 6. ⁹⁵⁶ valerio deest 1? celeriter deest 2. 5. 6. B. ⁹⁵⁷ C. cunctaque que 2. et c. 5. 6. ⁹⁵⁸ in v. a. 5. 6. ⁹⁵⁹ p. o. n. 2. 5. 6. ⁹⁶⁰ clemens 5a. ⁹⁶¹ deest 5b. ⁹⁶² eidem 5. 6.. ⁹⁶³ e. s. c. d. baculum 6. ⁹⁶⁴ deest 1b. sue 5a. ⁹⁶⁵ Cumque 4b ⁹⁶⁶ verbi impl. 5b ⁹⁶⁷ mortuus 5a. ⁹⁶⁸ omni 1b. populo de 5. 6. ⁹⁶⁹ deest 2. 5. 6. ⁹⁷⁰ ei. i. 6. ⁹⁷¹ ad f. suppt. 1. ⁹⁷² tandem 2. ⁹⁷³ pervenerunt 5b. ⁹⁷⁴ ita B2. Explicit liber primus de gestis Trebirorum in nomine domini nostri Ihesu Christi. Incipit liber secundus de gestis Trebirorum C1. et ita fere sequentes. ⁹⁷⁵ p. a. C. ⁹⁷⁶ deest C. ⁹⁷⁷ deest B2. ⁹⁷⁸ sinnicium B2.

NOTÆ.

- (214) Tandem—ordinavit ex Vita I. I.
- (215) Quorum—consecravit ex Vita I. I.
- (216) Qui—perduxerunt ex Vita I. I.
- (217) Etiam Vita hunc locum nominat. De quo Browerus Ann. Trevir. p. 143 : « Pervetus... hic Tribocorum vicus hodieque monstratur in Elli seu Eliæ fluminis ripa, et Romana antiquitate et religione Christiana viseribus. » — Hilkirch? Cf. Acta SS. Sept. IV, p. 582.

- (218) Reliqua usque ad hujus capituli finem ex Vita sumpta sunt, sed brevius redditæ.
- (219) Quadragesimo die Vita hoc loco non habet.
- (220) Etiam hic scriptor Vitam S. Eucharii sequi videtur, sed recentiore et valde fabulosam; cf. præfationem nostram, p. 121.
- (221) Cf. Reginonem h. a.
- (222) Cf. etiam Vitam S. Memmii, Acta SS. Aug. II, p. 15. Alia ab Almanno scripta inedita est.

quam plures (222). Quorum omnium ad episcopatus promovit dignitatem in pluribus Galliae civitatibus, verbum Dei euangelizandum, beatum videlicet Eucharium, Clementem, Mansuetum, Syncium atque Memmum; quosdam autem ceterorum diaconatus sive subdiaconatus habere fecit officium.

Verum ⁹⁷⁹ tamen his omnibus, quod non sine remurmurante invidia dictum noverimus, beatum præfecit Eucharium tam copiose ministerio quam et dignitatis privilegio, quippe qui secum pariter ab ipso Deinino in carne commorante, sicut a majoribus nostris traditum accepimus (223), sacræ fidei rudimenta percepit, qui et ⁹⁸⁰ in illa sacratissima coena ⁹⁸¹, qua discipulis suis Dominus pretiosa corporis et sanguinis sui misteria celebranda contradidit, convescentibus affuit, resurgentemque a mortuis ac in cœlos ascendentem cum apostolis beata visione videre R. promeruit, sanctum quoque Spiritum ac linguas omnium nationum in ignis apparitione percepit. Abierunt autem omnes hii sancti patres ad Galliarum populos verbo salutis Deo lucrificiendos, pergentes per viam sanam doctrinam cunetis euangelizando. Tunc itaque divertit Clemens cum Felice Mediomaticum, Mansuetus Tullum, Syncius Remis, Memmius Catalaunum, ceterique in loca sibi a Deo præordinata; et prosperatum est verbum Dei in manibus eorum. Beatus vero Eucharius eum diacono suo, Valerio videlicet, Elegiae, qui ⁹⁸² est vicus grandis provinciae Galliae Materni commilitonis sui per maxima validitudine ⁹⁸³ desolatus, substitut; qui, crescente eadem infirmitatis molestia, animam reddidit; quod multorum salutis causa accidisse sequens lectio demonstrat.

Nam cum eum terræ commendassent, sancti viri pie pro depositione ejus lugentes, concito gressu Romam revertuntur, magistro suo supradicto beato Petro quæ in via gesta sunt nunciantes, hoc adjicientes, quod in populum duræ cervicis devenissent, in quo convertendo, nisi virtus domini nostri Jhesu Christi Materni resuscitatione manifestaretur, parum se profecturos. Quos ⁹⁸⁴ beatus Petrus consolatus ⁹⁸⁵ ait: *Nolite lugere, karissimi mei, quia mortem fratris vestri dominus Deus noster ad vitam multis providit. Confidite in Domino et nolite desperare; adebit enim divina clementia, quæ vos super tristitia vestra consoletur.* Dansque Euchario baculum, quo senilia sua ⁹⁸⁶ membra sustentabat, ita dixit: *Via qua venistis indubitanter recurrentes, hunc baculum meum deserte vobiscum, accedentesque ad locum sepulchri, effosso corpori ⁹⁸⁷ baculum superponite dicendo: »Materne, in nomine domini nostri Jhesu Christi surge.» Denique accepta benedictione magistri, denuo ad Elegiam cum fiducia properabant. Quo cum pervenissent et accessis- D*

A sent ad sepulchrum, multa cum leis turba per voluntatem Dei concurrente videndi causæ quid fieret, Eucharius nichil de se præsumens, set magis auctoritatem magistri commendans, præmissa oratione dicebat: *Materne frater, præcepit tibi magister meus Petrus apostolus, ut in nomine filii Dei domini nostri: ⁹⁸⁸ Jhesu Christi a morte resurgas, et nobiscum populo huic qui circumstat Creatorem suum contestaris.* Et ille quasi de suavi somno evigilans, vivus et sanae mentis nomini Christi assurrexit, habens jam in sepulchro dies 40. Quo viso miraculo, non solum omnes hii ⁹⁸⁹ qui aderant, set et multi longe positorum, ad quos fama hæc perlata est, eadem hora idolis abrenuntiantes, cœperunt ad sanctos Dei confluere, et ut cognitionem fidei Christi ⁹⁹⁰, et baptismi ⁹⁹¹ ipsis darent postulare, confitentes clara voce, hunc esse verum et tremendum omnique nationi Deum adorandum, eujus invocato nomine servi ejus talia possent miracula facere. Et acceptis fidei rudimentis et regeneratione baptismatis, cum celeritate ipso in loco basilicam in honorem ⁹⁹² et memoriam virtutis domini nostri Jhesu Christi construxerunt; eui ex resurrectione, quæ illie celebrata est, nomen imposuerunt, tam spiritualem animarum suarum quam corporalem Materni resurrectionem recolentes. Omnibus igitur per girum in confessione fidei solidatis, aliis etiam regionum gentibus beati viri verbum salutis impertitum ire disponebant, et commendatis omnibus ei cui se per fidem subdiderunt, abeentes per viam semina vitae serendo, tandem divino ductu Treberim, quæ magna civitas quondam fuit ⁹⁹³ metropolis Belgicæ Galliæ, pervenerunt.

Hoc ⁹⁹⁴ in loco, salva lectoris caritate, libet quedam de illius civitatis antiquitate ac situ commemorando aliquantis per immorari, quod series rerum inibi gestarum, quas dicere conamus, aliqua ex parte monstrabit non esse ab re.

Sicut ⁹⁹⁵ Gallica narrat historia (224), sub temporibus Habrabæ ⁹⁹⁶ patriarchæ Ninus rex potentissimus, qui ædificavit civitatem Niven, de quo Jonas propheta perhibet testimonium quod (Jon. iii, 3) magna sit itinere trium dierum, de regina quadam Caldeorum ⁹⁹⁷ filium Trebetam dictum procreavit. Cui reginæ, inquam, si dum adviveret nescio, uxorem aliam dictam Semiramim superduxit, quæ longo post tempore Nino defuncto eundem Trebetam voluit sibi in conjugio copulare. Cui cum juvenis noluisset in re nefaria consentire, illa, ut erat acris animi, multis eum dolis ac veneficiis aggreditur, demum innumeris bellorum persecutionibus fatigatum, a ⁹⁹⁸ totius regni finibus propulsavit. Qui pervagatis plenisque orbis partibus, nec invento in quo sibi remanere placuissest loco, tandem sorte ductus Belgicam Galliam elegit. Qua perlustrata, in eum qui nunc Treberis ⁹⁹⁹

VARIÆ LECTIONES.

⁹⁷⁹ c. XXI. Leibn. ⁹⁸⁰ quique C. I. e corr. et ita C. 3. ⁹⁸¹ post suppl. C. I. ⁹⁸² quæ C. 6. ⁹⁸³ invalididine C. ⁹⁸⁴ Animos C. 6. ⁹⁸⁵ consolans C. ⁹⁸⁶ sui C. ⁹⁸⁷ corpore B. 2. ⁹⁸⁸ deest C. ⁹⁸⁹ hii superscr. C. 4. hii omnes C. 3. ⁹⁹⁰ in marg. add. C. 4. ⁹⁹¹ baptisma B. 2 semper. ⁹⁹² honore et memoria C. ⁹⁹³ civitas est C. ⁹⁹⁴ Hoc in loco — esse ab re desunt C. ⁹⁹⁵ c. XXII. Leibn. II, 2. C. ⁹⁹⁶ abrahæ C. ⁹⁹⁷ chaldeorum C. ⁹⁹⁸ ac corr. a C. 1. ⁹⁹⁹ treveris B. 2.

NOTÆ.

(223) De hac narratione fabulis plena cf. Acta SS. Sept. IV, p. 380.

(224) Quæ hæc sit historia, nemo dicere poterit, nisi ipsa Gesta Treverorum vel ipsorum fontem in-

telligere velis. Nam cum textu eorum præcedente hæc ab altero quodam auctore Treverensi scripta plerumque convenient. De Cæsaris commentariis, quos supra p. 121 attuli, cogitari nequit.

est locum devenit ¹⁰⁰⁰, qui ¹⁰⁰¹ ad inhabitandum sub oculis ejus valde complacuit. Et digne. Erat enim, ut nunc est, visu delectabilis, nulla inhabitantibus aeris incommoditate nociva, planicie satis ampla, et ut paucis dicamus ¹⁰⁰², omni deliciarum spetiositate referta, natura munissima, quoniam altis montibus quasi muris ac desuper nemoribus ex omni parte circumsepta, et secus eam versus occidentalem plagam in pede montis fluvius decurrens, cui Mosella nomen est, gustu dulcis ac lavationi salubris, locuples piscium et magnarum fertilis navium, in cujus ripa, ea videlicet quae ad occidentalem est, fluviolus quidam quasi civitatem intuens Belgis (224 bis) nomine influit, a quo tota provincia nomen accepit. Hac in valle cum nobilis ille juvenis consedisset, et placuisse ei ut inhabitaret ibi, fatus auxilio non tam suorum qui secum venerant, quam et aliorum qui de diversis regionibus, tum ob auditam herilium ¹⁰⁰³ advenarum nobilitatem ac fortiorum factorum, quae de eis ¹⁰⁰⁴ fama disperserat, patrationem ¹⁰⁰⁵, tum et propter loci firmitatem, confluabant, cœpit ædificare civitatem, post in processu temporis civitatibus multis honore ac dignitate prominentem ¹⁰⁰⁶, ita ut omnium diceretur caput regionum in Europa, tercia videlicet orbis parte, consistentium; quam in sui memoriam, eo quod primus eam cœpisset inhabitare, eamque moriens filio suo Hero nomine gubernandam dereliquit, Treberim ¹⁰⁰⁷ appellavit ex nomine Trebetæ. Hoc nimurum quod multis totius Galliæ civitatibus eadem civitas fortitudine prælata sit, earumque gentes armis subegrit, testantur usque in hodiernum diem ¹⁰⁰⁸ in pluribus locis earundem devictarum civitatum ab ipsis victoribus ¹⁰⁰⁹ constructæ tunc munitiones firmæ, nunc autem veteres ruinæ, quæ hoc vel huic simile in suis superficiebus scriptum continent: *Huc usque jura Treverorum* ¹⁰¹⁰. Namque ut ferunt id erat moris victoribus, ut si gentem vel regionem armis caperent, mox ipsis in finibus ad tutam ditionis eorum municipia construerent, gentemque legibus suis ¹⁰¹¹ eum traditionibus deseruire cogerent. Crevit ¹⁰¹² itaque civitas illa regia, omni ut dictum est excellentia sublimis, muris ac vallo circumdata, turribus altis et firmis munita, quatuor habens publicas portas, quatuor mundi climatibus oppositas, quarum prima, quæ ad septentrionem respicit, ex lapidibus quadratis non cemento sed ferro mirabili arte compaginatis constructa, Nigra porta vel Martis nomen accepit, Martis, eo quod inde viri civitatis ad bella processuri egredierentur, Nigra vero pro eo, quod cum non bene illis ¹⁰¹³ in bello successerat, per eam tristes regrederentur, vel quod per eam defuncti civitatis sepeliendi effarentur. Secunda, quæ est ad orientem, porta Alba dicitur, quia ¹⁰¹⁴ cum de bello victores reverterentur ¹⁰¹⁵, apud illam bobus ¹⁰¹⁶ albis invecti cum laudibus ac triumphis a conci-

vibus sollempniter excipiebantur. Tertia vero, quæ ad meridionalem spectat plagam, porta Media nominatur, quod ¹⁰¹⁷ per eam ingredientibus per medium civitatis iter pateat. Quarta autem, videlicet ad solis occubitum sita, ex lapidibus quadrangulis opere præclarissimo fuit instituta, cujus in exitibus statio vel portus erat navium, per alveum supra nominati fluminis secus recurrentis hinc et inde venientium, pro quibus per noctem illuminandis hæc eadem porta quasi sole et luna ac stellis erat auro ac lapidibus pretiosis artificiose fabricatis insignita, unde, ab operis dieo præclaritate, Inclita porta dicta est ex ¹⁰¹⁸ nomine. Adhuc plura de ejusdem civitatis vel decore vel firmitate libet prosequendo commemorare, si te, o lector, non pigeat auscultare. Hæc utique civitas multo est Roma conditione antiquior; quæ cum fuisset, ut dictum est, muris, portis ac turribus circumquaque munita, unanimiter omnes ¹⁰¹⁹ inhabitantes, populus ac principes, ad ornatum illius animos converterunt. Et extruxerunt in parte occidentali templum, studiosissime intus et foris auro decoratum, multorum idolorum numinibus illud dedicantes, quorum effigies qui adhuc diligenter consideret, inscriptas ibi vel affixas parieti reperiet ¹⁰²⁰, quod usque in hodiernum, quia innumeris fuerit dæmonibus consecratum, vulgus dicit centifanum appellatum. Hujus in vestibulo ex lapide quadro ~~signis~~ arcus exsurgens habuit ¹⁰²¹ ferream Mercurii imaginem, dictu mirabile, in aere pendente, seorsum autem Jovem marmoreum, scutellam auream manibus tenentem, cui thus inmissum redolebat in naribus circumstantium tamquam si igni injiceretur, nec tamen urebatur. Quod ne forte nostris dictum verbis, tamquam a nobis confictum, credere quis detrectet, non nos, set potius audiat Galbam Viatorem Eucinio sophistæ hoc ipsum, inter cetera rerum stupendarum quas viderat et audierat, his verbis contestantem. Sic enim ait: *Audi præterea quod mireris: Treberis est civitas Galliæ nobilis, ubi Senetio quidam, cuius hospicio usus sum per 12 dies, in suburbio civitatis ferream imaginem ¹⁰²² Mercurii volantis magni ponderis ostendit in aere pendente. Erat autem magnes, ut hospes idem michi ostendit, supra in fornice itemque in pavimento, quorum naturalis vis e regione sua [sibi ferrum ascivit, sicque ¹⁰²³] ferrum ingens quasi dubitans in aere remansit. Vidi etiam in eadem urbe ingenti et pretioso marmore Jovem scutellam auream duorum pedum latitudinis tenentem, ubi hoc inerat scriptum: « Jori vindici Trebirorum ¹⁰²⁴ ex censu quinque civitatum Reni per tria decennia denegato set fulmine et cælesti terrore extorto, » factum arte mechanica. Nam thus quasi prunis inpositum redolet, si immiseris, nec tamen deficit. Quod ita probavi esse.*

Hujus ¹⁰²⁵ etenim opinatissimæ civitatis fama cum fuisset suo adhuc in tempore ubi-

VARIAE LECTIONES.

- ¹⁰⁰⁰ post supp.. C1. ¹⁰⁰¹ qui etiam C. ¹⁰⁰² verbis add. C. ¹⁰⁰³ herilis B2. ¹⁰⁰⁴ ejus C3. ¹⁰⁰⁵ patracione B2. ¹⁰⁰⁶ præminentem C. ¹⁰⁰⁷ treverim B2. ¹⁰⁰⁸ deest C1 3. ¹⁰⁰⁹ triumphatoribus B4? C. ¹⁰¹⁰ treberorum B2. ¹⁰¹¹ s. l. B2. ¹⁰¹² c. XXIII. Leibn. ¹⁰¹³ eis C6. ¹⁰¹⁴ ideoreo quia C. ¹⁰¹⁵ revertebantur C1. ¹⁰¹⁶ bobus B2. ¹⁰¹⁷ ideo quod C. ¹⁰¹⁸ ex ut videtur corr. est C1. ¹⁰¹⁹ deest B2. ¹⁰²⁰ reperiret B2. ¹⁰²¹ habet C. ¹⁰²² effigiem C. ¹⁰²³ sibi f. a. sicque desunt B2. 4. (etiam in aliis hujus recensionis codicibus, ut puto); ita etiam C1. corr. ut editum est, quem C5. reliqui secuti sunt. ¹⁰²⁴ treberorum B2. ¹⁰²⁵ c. III. C. c. XXIV. Leibn.

NOTÆ.

vis divulgata, quod esset inexpugnabilis inhabitantium fortitudine, quodque non esset ei similis jure bono, meritorum nobilitate, triumphis, longe post cum fuisse Roma condita, et ¹⁰²⁰ viri potentes dominarentur in ea, quidam eorum nobilis Arimaspes nomine, consul primusque senatus, illo divertit videndi causa si vera sunt quae de illa fama disperserat. Et ut vidi, non ultra Romanum rediit, sed concesso sibi illic magnatorum collegio, secundum Romanas consuetudines cultum et officia ac diversa dignitatum nomina, consilium dicens instituit. Hoc equidem a veritate non discrepare, satis evidentia sunt testimonia, imagines et tituli, qui consulum aut senatorum vel patriciorum aliarumque dignitatum nominibus et gestis ad perpetuandam eorum memoriam lapidibus insculpti, per omnem fere civitatem sub collibus aut pyramidibus vel acervis lapidum defossi inveniuntur. Itemque astruunt hoc ruinae theatri adhuc superstites, quod ut diximus juxta Romanum ritum ad exercendos Circensium ludos et palestras institutum est.

Itaque ¹⁰²⁷ modo quo diximus civitas illa Treverica ¹⁰²⁸ se extulerat, ut post, cum Romani totam terram suo decreverunt subjugare imperio, subactis omnibus regionibus juxta vel procul consistentibus, sola haec nimium confidens in viribus suis cum pertinentiis suis, tota videlicet Gallia, Francia et Germania, resistere præsumpsit ¹⁰²⁹: tempore illo quo ¹⁰³⁰ Julius qui dicebatur Cæsar apud Romanos consulatus ¹⁰³¹ officium administrabat, simulque a senatu hoc in mandatis accepit, ut adversum Gallos aciem dirigeret et Romanis obedire compelleret. Venit ergo et obsedit Treverim, metropolim Gallicæ provinciæ; de cuius speciali prærogativa fortitudinis in toto ut præmisimus orbe fama pervolavit; ubi per totum fere decennium in pugnando frustra laboravit. Quamdiu namque unanimitatem et concordiam inhabitantes servaverunt in invicem, ab hostibus vinci non potuerunt; mox vero ut hanc præterierunt, non substiterunt. Tunc etenim magno quodam infortunio duo de

optimatibus qui civitati principabantur, Indiomarus et Cingetorix, quorum alter patricia, alter consulatus dignitate pollebat, inter se de primatu contendebant, quis eorum videretur esse major. Cumque hujuscemodi dissensio inter eos ageretur, Cingetorix clam foras egressus, Julii castra adiit, et si ei principatus concederetur, dediturum se civitatem ¹⁰³² repromisit. Quod cum ad petitionem ejus firmatum fuisse, egit ut hostibus pateret ingressus; sicque regiae illius civitatis fastus ¹⁰³³ magna est ex parte attritus. Set quid confert ejusdem civitatis secularem gloriam et regiam nobilitatem commemorare? Utilius est ¹⁰³⁴ namque et plus habet spiritalis læticiæ, si eam, qua ad meliorem vitam est per gratiam Dei provecta, conditionem, studeamus exponere.

B ¹⁰³⁵ Anno dominice incarnationis 54, regni autem Claudi Cæsaris ¹⁰³⁷ 49 ¹⁰³⁸, episcopatus vero ¹⁰³⁹ beati Petri apostoli ¹⁰⁴⁰ in Roma ¹⁰⁴¹ anno ¹⁰⁴² 8, sanctus ¹⁰⁴³ Eucharius, tercarius in ordine ⁷² discipulorum Domini ¹⁰⁴⁴, cum sociis suis ¹⁰⁴⁵ Valerio et Materno ad prædicandum Gallicis gentibus ¹⁰⁴⁶ demum Treverim ¹⁰⁴⁷ pervenit. ¹⁰⁴⁸ Cujus ¹⁰⁴⁹ infidelitatis ¹⁰⁵⁰ aciem devincens, veræ religionis arcem obtinuit et ¹⁰⁵¹ ejusdem urbis ¹⁰⁵² pontificatum 23 ¹⁰⁵³ annis tenuit ¹⁰⁵⁴ *1. Sepultus est ¹⁰⁵⁵ in ecclesia beati ¹⁰⁵⁶ Johannis evangelistæ ¹⁰⁵⁷, quam ipse ante portam ¹⁰⁵⁸ Mediam construxerat, et ¹⁰⁵⁹ in circuitu ejus cimiterium benedixerat ¹⁰⁶⁰ (225). Post (226) cujus obitum ¹⁰⁶¹ beatus Valerius in ministerium sacerdotale successit, illudque ¹⁰⁶² ¹⁰⁶³ per 15 annos sancte vivendo et verbum vite prædicando probatissime ¹⁰⁶⁴ rex. Cujus prædicationis tanta fuit instantia, ut jam tunc per Galliam et ¹⁰⁶⁴ Germaniam christiani paganos et numero superarent et religione ¹⁰⁶⁵. Sepultus est et ipse in eadem ecclesia juxta corpus sancti Eucharii ¹⁰⁶⁶ *2. Post (227) cujus decessum ¹⁰⁶⁷ beatus ¹⁰⁶⁸ Maternus ¹⁰⁶⁹ pontificalem suscipiens apicem, 40 annis taler-

C

VARIÆ LECTIONES.

¹⁰²⁶ neusque vel ususque add. in marg. alia manu C1. et ita ususque C3. ¹⁰²⁷ c. IV. C. c. XXV. Leibn. ¹⁰²⁸ treverica C. et infra. ¹⁰²⁹ præsumpsit ut videtur corr. præsumpsit C1. et ita C3. ¹⁰³⁰ deest C. ¹⁰³¹ consulatus B2. ¹⁰³² c. sc B2. ¹⁰³³ factus C. ¹⁰³⁴ deest B2. ¹⁰³⁵ c. XXVI. Leibn. II, c. 5. C. ¹⁰³⁶ imperii 6. ¹⁰³⁷ deest C (erasum in C1). ¹⁰³⁸ XV. corr. XVIII. 2. IX. 5b. XI. B2. 6. C. — Numeri hi cum aliis qui c. 14 leguntur non convenient. ¹⁰³⁹ epactis II. 4b. ¹⁰⁴⁰ deest 4. 4b. ¹⁰⁴¹ urbe r. 6. ¹⁰⁴² deest 6. ¹⁰⁴³ deest 2. ¹⁰⁴⁴ deest 2. 5a E. in o. 72 disc. tercarius cum 5b. c. 6. ¹⁰⁴⁵ deest B6. ¹⁰⁴⁶ g. directus B. C. ¹⁰⁴⁷ treverim C. saepius. treberis 5a ¹⁰⁴⁸ venit 4b. devenit 6. ¹⁰⁴⁹ Cujus — Maternus, pagina dimidia vacua relicta, desunt 4. 4b. Sed in 4b. ubi etiam verba pontificalem — multiplicavit rubro oblitterata sunt, manu sæc. XIII. hæc in margine scripta sunt: Ubi cum plurimum populum ad fidem Christi perduxisset, ecclesiasticas res bene firmatas atque fundatas haberet, ipseque jam proeve te etatis esset, XXIII pontificatus sui anno triste seculum reliquit et ad gaudia superna transmigravit. Post cujus — probatissime predicando rex. Quo defuncto beatus Maternus pont. s. ap., sicut 40 diebus in sepulchro jacuit, ita 40 annis cathedræ pontificali presedit et talentum s. c. f. m. ¹⁰⁵⁰ infelicitatis 56. ¹⁰⁵¹ et — tenuit desunt 5b. ¹⁰⁵² deest 5. 6. ¹⁰⁵³ XL. 5b. XIII. 6a. b. ¹⁰⁵⁴ B2. in margine. Eucharius obiit VI. Idus Decembris; B6. addit: obiit VI. Idus Decembris. ¹⁰⁵⁵ deest B6. ¹⁰⁵⁶ deest 2. sancti 5. 6. ¹⁰⁵⁷ baptiste 5. ¹⁰⁵⁸ m. c. p. 6a b. ¹⁰⁵⁹ deest B 6. ¹⁰⁶⁰ 5b. in textu addit: De hoc sancto Euchario vide plura in principio cronicarum episcoporum Tongeren. ¹⁰⁶¹ obitum superscripto anno 76° C6. ¹⁰⁶² que deest 5b. ¹⁰⁶³ perbeatissime 2. beatissime 5a. b. 6. utilissime 5c. ¹⁰⁶⁴ et per 5a. b. ¹⁰⁶⁵ B2. in margine: [Val]erius obiit... I. Kal. Febr. — 5b. addit in textu: De hoc vide etiam antea in cronica Tongeren. ¹⁰⁶⁶ B6. addit: obiit IV. Kal. Februarii. ¹⁰⁶⁷ C6. in margine: anno 89°. ¹⁰⁶⁸ deest 5b. ¹⁰⁶⁹ martinus 6b.